ATA DA 135ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do segundo ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Trigésima Quinta Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, Luciano
Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima.

I.         ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 133ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o terceiro e o sexto dia do mês de abril
do ano de dois mil e vinte e três, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.081916/2023-94.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

2.1.1  Processo nº 50500.011424/2023-31

Interessado: CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A. - VIA COSTEIRA

Assunto: 2ª Revisão Ordinária e o reajuste da Tarifa Básica de Pedágio fixada no contrato de
concessão, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro.

Decisão: Conforme Voto DLL - 043/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a 2ª Revisão
Ordinária e o reajuste da Tarifa Básica de Pedágio aplicável ao trecho concedido da BR-101/SC,
explorado pela Concessionária Catarinense de Rodovias S/A - VIA COSTEIRA, visando a recomposição
do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Concessão, que alteram os valores das tarifas de
pedágio das praças de pedágioP1 (Laguna/SC), P2 (Tubarão/SC), P3 (Araranguá/SC) e P4 (São João do
Sul/SC).

2.1.2   Processo nº 50500.067979/2023-38

Interessado: SINDICATO DOS TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS AUTÔNOMOS DE BENS DO ESTADO
DE MATO GROSSO

Assunto: Credenciamento para a aplicação da prova de conhecimento eletrônica, com emissão de
cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas e/ou Responsável
Técnico.

Decisão: Conforme Voto DLL - 042/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 135 (16845535)         SEI 50500.109528/2023-85 / pg. 1

do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela aprovação da
assinatura de Termo de Credenciamento entre a Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e
o Sindicato dos Transportadores Rodoviários Autônomos de Bens do Estado de Mato Grosso -
 Sindicam/MT, CNPJ nº 33.004.235/0001-00, para a aplicação da prova eletrônica de conhecimentos,
com emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas -
TAC e/ou Responsável Técnico - RT em curso específico estabelecida na Resolução nº 5.982, de 23 de
junho de 2022.

2.2     DIRETOR: LUCAS ASFOR

2.2.1  Processo nº  50500.233313/2022-01

Interessado: DTA ENGENHARIA LTDA.

Assunto: Celebração de Contrato de Adesão para outorgar, por meio de autorização, a construção e
exploração de estrada de ferro localizada entre Maricá/RJ e Rio Bonito/RJ.

Decisão: Conforme Voto DLA - 014/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela celebração
de Contrato de Adesão, que autoriza a construção e exploração de estrada de ferro localizada entre os
municípios Maricá/RJ e Rio Bonito/RJ.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e
três, foi encerrada a Centésima Trigésima Quinta Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Chefe da Secretaria-Geral, lavrei a presente Ata que, lida
e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA
Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 15/05/2023, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 135 (16845535)         SEI 50500.109528/2023-85 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
15/05/2023, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 19/05/2023, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
19/05/2023, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 22/05/2023,
às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
22/05/2023, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
16845535 e o código CRC 6F2D4A70.

Referência: Processo nº 50500.109528/2023-85 SEI nº 16845535

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 135 (16845535)         SEI 50500.109528/2023-85 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 135 (16845535)